maxon

ESCON Module 50/4 EC-S

Referencia del Dispositivo

[=] 4 =]

escon.maxongroup.com

ESCON Module 50/4 EC-S Servocontroladora | P/N 446925

Referencia del Dispositivo
CCMC | Edicion 2021-08 | DoclD rel9027


http://escon.maxongroup.com/

indice de contenidos

INDICE DE CONTENIDOS

1

LEA ESTO EN PRIMER LUGAR

maxon

INFORMACION GENERAL 5
1.1 Acercadeestedocumento. .. ......... ... . e 5
1.2 Acercadel dispositivo . . ... .. e 7
1.3 Acerca de las precaucionesdeseguridad .................. ... ... . ... 8
ESPECIFICACIONES 9
2.1 DatosStéCniCos. . ... i e 9
2.2 NOMMAS . ..t e e e 12
CONFIGURACION 13
3.1 Reglamentacién de validezgeneral . .............. .. ... ... ... ... ..... 13
3.2 Procedimientode arranque. . .. ........ ... 14
3.3 Dimensionado de la fuente de alimentacion. . .......................... 15
3.4 CONEXIONES . . . i e 16
3.5 Potencidmetro. .. ... . 23
3.6 Indicadoresdeestado. .......... ... i 24
CABLEADO 25
GUIA DE DISENO DE PLACA MADRE 27
5.1 Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos. . ... ......... 27
5.2 Directivasde disefio . . ... . e 31
53 THT Footprint . ... e 31
5.4 Asignacion de CONEXIONES . .. ... ittt e e e 32
5.5 DatostéCniCos. ... ... e 32

Estas instrucciones van dirigidas a personal técnico cualificado. Antes de realizar cualquier tipo de actividad ...

» debera leerse y entenderse el presente manual y
» deberan seguirse las instrucciones que el mismo contiene.

EI ESCON Module 50/4 EC-S es una cuasi maquina en el sentido de la Directiva Europea 2006/42/CE, Articulo 2, Parrafo (g)
y esta destinada a ser instalada en otras maquinas, otras cuasi maquinas u otros equipos, o a ser ensamblada con

ellos.

Por tanto, no se permite poner el dispositivo en servicio ...

« antes de haberse asegurado de que la otra maquina (el sistema en el que se desea instalar el dispositivo) cumple los requi-

sitos exigidos por la Directiva Europea.

« antes de haber verificado que la otra maquina cumple todos los aspectos relevantes de proteccion de salud y seguridad
laboral.

» antes de haber creado todas las interfaces necesarias y de cumplirse todos los requisitos aqui especificados.

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo

CCMC | 2021-08 | rel9027



maxon

5.6 Diagramademedidas............................

5.7 ESCON Module Motherboard Sensorless (450237)

58 Recambios. ... ... .

INDICE DE ILUSTRACIONES
INDICE DE TABLAS

INDICE ALFABETICO

indice de contenidos

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027

A-3



indice de contenidos

maxon

eepagina en blanco por disefioee

A-4

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Informacién general
m x n Acerca de este documento

1 INFORMACION GENERAL
1.1 Acerca de este documento

1.1.1 Finalidad prevista
El presente documento le ayudara a familiarizarse con el servocontroladora ESCON Module 50/4 EC-S. En
el documento se describen los trabajos a realizar para la instalacion y puesta en servicio seguras y acordes
a la finalidad prevista. Siguiendo las instrucciones ...

* se evitaran situaciones peligrosas,

* se minimizara el tiempo necesario para la instalacion y la puesta en servicio,

» sera mayor la seguridad frente a fallos y se alargara la vida util del equipo descrito.

Este documento contiene datos de prestaciones y especificaciones, informacién sobre las normas observa-
das, detalles sobre conexiones y asignacién de conectores, asi como ejemplos de cableado. Encontrara
asimismo una guia de disefio de placa madre y especificaciones detalladas de la placa madre «kESCON
Module Motherboard Sensorless», adquirible de forma opcional.

1.1.2 Destinatarios

El presente documento va dirigido a técnicos cualificados y experimentados. En él se proporciona informa-
cioén de ayuda para la comprension y la realizacion de los trabajos necesarios.

1.1.3 Formade empleo
Observe la siguiente notacién y codificacion que encontrara en lo sucesivo en este documento.

") Se refiere a un componente (p. €j. su numero de referencia, su posicién en
una lista, etc.)

— En el sentido de “véase”, “véase también”, “observe”, “proceda con”

Tabla 1-1 Notacion utilizada

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 1-5



Informacién general
Acerca de este documento m x n

1.1.4 Simbolosy sighos
En este documento se usaran los siguientes simbolos y signos.

Tipo Simbolo Significado

Indica una situacion de inminente peligro.
PELIGRO Su inobservancia provocara lesiones graves
0 mortales.

Indica una situacién potencialmente peligrosa. Su
ADVERTENCIA | inobservancia puede provocar lesiones graves o
mortales.

Indicacion
de seguridad

B

,-\
f=s

°
Q
o

=

Indica una situacion que puede volverse peligrosa
ATENCION o algun procedimiento no seguro. Su inobservancia
puede llegar a provocar lesiones.

Accu.)n'es Indica una accion peligrosa. Por tanto: jProhibicién!
prohibidas
(tipico)
AC(_:lon . Indica una accién obligatoria. Por tanto: jObligacion!
obligatoria
(tipico)
Requisito, Indica una accién a realizar para poder proseguir o
indicacion proporciona informacién detallada de determinados
0 comentario aspectos que debera Ud. respetar.
L. Método Indica recomendaciones o propuestas Utiles para
Informacion recomendado proceder de forma 6ptima.
*‘ - Indica medidas a tomar para impedir posibles dafios
Darios . .
del equipamiento.
Tabla 1-2 Simbolos y signos

1.1.5 Nombres y marcas registradas

Para hacer la lectura mas ligera, los nombres de las marcas comerciales se representan con su signo de
marca registrada solo la primera vez que se citan. Se entiende que los nombres de marcas (la lista no es
necesariamente exhaustiva) estan protegidos por copyright y son propiedad intelectual, aun cuando en lo
sucesivo en este documento no vayan acompafiados del signo de marca registrada.

Marca comercial Titular de la marca

Littelfuse® . .
SMD NANO2® © Littelfuse, USA-Chicago, IL

Windows® © Microsoft Corporation, USA-Redmond, WA

Tabla 1-3 Nombres y marcas registradas

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
1-6 CCMC | 2021-08 | rel9027



Informacién general
m x n Acerca del dispositivo

1.1.6 Copyright

Este documento esta protegido por copyright tanto en su totalidad como en forma de extractos. Sin previa
autorizacion expresa por escrito de maxon esta prohibido todo uso que exceda los estrictos margenes del
copyright (incluyendo reproduccién, traduccién, microfilmacion u otras formas de procesamiento informa-
tico) y las transgresiones podran dar lugar a demandas legales.

© 2021 maxon. Todos los derechos reservados. Reservado el derecho a cambios sin previo aviso.

CCMC | ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo | Edicién 2021-08 | DoclD rel9027

maxon motor ag

Brinigstrasse 220 +41 41 666 15 00
CH-6072 Sachseln www.maxongroup.com
1.2 Acerca del dispositivo

EI ESCON Module 50/4 EC-S es un potente servocontrolador de tamafio reducido y 4 cuadrantes modu-
lado por duracién de pulso (PWM) para accionar eficazmente motores EC de iman permanente sin escobi-
llas ni sensores Hall hasta aprox. 200 W.

Los modos operativos disponibles (regulador de velocidad y variador de velocidad) satisfacen los requisitos
mas exigentes. El ESCON Module 50/4 EC-S se ha disefiado de forma que pueda ser gobernado mediante
un valor de consigna analégico y dispone de numerosas funciones con entradas/salidas digitales y analogi-
cas.

El médulo OEM insertable miniaturizado puede integrarse directamente en complejas aplicaciones del
cliente. Para la primera puesta en servicio se dispone de una placa madre adecuada.

Este dispositivo se configura a través del puerto USB mediante la interfaz grafica de usuario
«ESCON Studio» para PCs Windows.

La version actual del software de ESCON (asi como la edicién mas reciente del documento) puede descar-
garse en internet =»http://escon.maxongroup.com.

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 1-7


http://escon.maxongroup.com/
http://www.maxongroup.com/

Informacién general
Acerca de las precauciones de seguridad m x n

1.3 Acerca de las precauciones de seguridad

* iNo olvide leer la indicacion bajo el epigrafe
“LEAESTO EN PRIMER LUGAR” en el pagina A-2!

* iNo intente realizar ningun trabajo sin disponer de los conocimientos necesarios para ello
(=»capitulo “1.1.2 Destinatarios” en el pagina 1-5)!

+ jConsulte el =»capitulo “1.1.4 Simbolos y signos” en el pagina 1-6 para comprender las designa-
ciones que se emplean a continuacion!

* jRespete todas las normativas de prevencién de accidentes, proteccion laboral y medioambiental
vigentes en su pais o su localidad!

PELIGRO

Alta tension y/o descarga eléctrica

iEn caso de tocar cables electroconductores pueden sufrirse lesiones graves o mortales!

» jConsidere que todos los cables de la red de suministro estan bajo tensién, mientras no haya verifi-
cado lo contrario!

» jCercidrese de que ninguno de los dos extremos del cable esté conectado a la red de suministro!

» jAsegurese de que nadie pueda conectar la alimentacién de corriente hasta que hayan concluido los
trabajos en curso!

» iSiga los procedimientos de bloqueo y puesta fuera de servicio!

» jCerciorese de que todos los interruptores de encendido estén bloqueados de forma que nadie pueda
volver a conectarlos por descuido y rottlelos con su nombre!

Requisitos
» Asegulrese de que todo componente anexo esté instalado conforme a la normativa local.

» Sea consciente de que, por principio, un dispositivo electronico no puede considerarse a prueba de
fallos. Por tanto, deberd Ud. asegurarse de que la maquina o el equipo sean equipados con un disposi-
tivo de seguridad y monitorizacion independiente. Si, por la razéon que sea, falla la maquina o el equipo,
se cometen errores de manejo, falla el sistema de control, se desenchufa o rompe un cable, etc., todo el
sistema de transmision de fuerza debera adoptar un modo seguro y permanecer en dicho modo.

« Tenga en cuenta que no esta Ud. autorizado a efectuar ningun tipo de reparacion en componentes sumi-
nistrados por maxon.

Componente electrostaticamente sensible (CES)
*‘ * Use ropa de trabajo antiestatica.
» Trate el dispositivo con sumo cuidado.

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
1-8 CCMC | 2021-08 | rel9027



maxon

2 ESPECIFICACIONES

2.1 Datos técnicos

Tensién nominal de trabajo +V

Tension de trabajo absoluta
+VCC min / +VCC max

Tension de salida (max.)
Intensidad de salida |, / .4 (<30 s)

Frecuencia de modulacién por
duracion de pulso (PWM)

Dimensionado
eléctrico

Frecuencia de exploracion,
regulador Pl de velocidad
Max. grado de eficacia

Max. velocidad de giro del motor EC

Bobina de choque de motor
incorporada

Entrada analdgica 1
Entrada analdgica 2

Salida analégica 1
Salida analégica 2

Entradas

y salidas Entrada digital 1

Entrada digital 2

Entrada/salida digital 3
Entrada/salida digital 4

Senales de BEMF (FCEM)

LEHE R CRENREN Tension de salida auxiliar
Potenciometro P1 (en la placa)
Conexiones Motor EC
del motor

Indicadores Funcionamiento

de estado B

Peso
Medidas Dimensiones (L x Ax H)
Fijacién

Especificaciones
Datos técnicos

ESCON Module 50/4 EC-S (446925)

10...50 VCC
8 VCC /56 VCC

0.96 X +V,
4A/12A

53,6 kHz

5,36 kHz

97%
120 000 rpm (1 par de polos)

Resolucion 12 bits; —=10...+10 V; diferencial

Resolucion 12 bits; —4...+4 V; relativo a GND

+2,4...+36 VCC (R, = 38,5 k)

+2,4...+36 VCC (R, = 38,5 kQ) / max. 36 VCC (I, <500 mA)

BEMF-W1, BEMF-W2, BEMF-W3
+5 VCC (I, <110 mA)
210°; lineal

Bobinados 1, 2 y 3 de motor

full speed

LED verde

LED rojo

aprox. 11 g

43,2 x 31,8 x 12,7 mm

Conectable a regletas hembra RM 2,54 mm

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027

2-9



Especificaciones
Datos técnicos

maxon

ESCON Module 50/4 EC-S (446925)

Temperatura

Condiciones am-

*1)

*2)

bientales

Altitud "2

Humedad del aire

Funcionamiento
Rango ampliado "

Almacenamiento

Funcionamiento
Rango ampliado "

5...90% (sin rocio)

-30...+45 °C

+45...+65 °C
Derating =»Figura 2-1

-40...+85 °C
0...6°000 m MSL

6°000...10°000 m MSL
Derating =»Figura 2-1

Se permite el funcionamiento dentro del rango ampliado (temperatura y altitud). Sin embargo, esto conlleva un derating
(reduccién de la maxima intensidad de salida I,,) en la medida indicada.
Altitud de uso en metros sobre el nivel del mar (Mean Sea Level, MSL)

Tabla 2-4 Datos técnicos
T T T T ! T T T T T
4 . : H H
z |
AN
® 2
o ;
T b :
%] i
[} :
© 2 ol
k] :
(] &
o |
[72] 3
c £
Q d
E
0 i | i I i I i | | I
-30 20 -10 0 10 20
Temperatura ambiente [°C]
Figura 2-1 Derating de la intensidad de salida

Funcién de proteccion Umbral de desconexion Umbral de reconexion
Tension insuficiente 72V 74V
Sobretension 58 V 55V
Sobreintensidad 225A —
Sobrecarga térmica 100 °C 90 °C

Tabla 2-5 Limites de aplicacion

2-10

ESCON

Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Especificaciones
m x n Datos técnicos

A \ 4 —]
__@i]é-l:' I:' ) A —H %
3 NN : s| = |f
s HT T 8 3
o ¢ i ! © —
opE 4 i 5y
v [ 0ool [ et —_%
2.54 |<2'7
3 38.10 g 1.6
P 43.18 | 5.8 2.54
Figura 2-2 Diagrama de medidas [mm]

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 2-11



Especificaciones
maxon

2.2 Normas

Se ha verificado que el dispositivo descrito cumple las siguientes normas. No obstante, en la practica solo
se podra someter todo el sistema en su conjunto (equipo listo para usar compuesto de todos sus compo-
nentes, como son p. ej. motor, servocontrolador, adaptador de alimentacion, filtro de CEM, cableado, etc.)
a una prueba de compatibilidad electromagnética (CEM) para garantizar un funcionamiento seguro libre de
interferencias.

Nota importante

Que el dispositivo descrito cumpla las normas citadas no implica que el sistema completo listo para usar
también las cumpla. Para verificar su cumplimiento por parte del sistema conjunto, debera someterse este
(con todos los componentes de los que consta) a las debidas pruebas de CEM.

Compatibilidad electromagnética

IEC/EN 61000-6-2 Inmunidad a interferencias para entornos industriales

Normas basicas Emision de interferencias para entornos residenciales,

IEC/EN 61000-6-3 . : . )
comerciales e industriales ligeros

IEC/EN 61000-6-3
IEC/EN 55022 Emisién de interferencias de equipos informaticos
(CISPR22)

Inmunidad a interferencias de campos electromagnéticos de

IEC/EN 61000-4-3 AF >10 V/m

Normas
aplicadas

Inmunidad a interferencias contra transitorios eléctricos

IEC/EN 61000-4-4 . lioc ' rafagas +2 kV

Inmunidad a interferencias contra perturbaciones por cable,

(BB EABITAE | e por campos de AF de 10 Vrms

Otras

Efectos ambientales — Verificacion Fc: oscilaciones

R (sinusoidales, 10...500 Hz, 20 m/s2)

Normas medio-
ambientales

MIL-STD-810F Random transport (10...500 Hz hasta 2.53 g,)

Norme_ls UL File Number E76251; placa sin armar
de seguridad

Prondstico de fiabilidad de aparatos electrénicos

Entorno: suelo, suave (GB)

Temperatura ambiente: 298 K (25 °C)

Carga de componentes: en conformidad con el esquema de
circuitos y la potencia nominal

Tiempo medio fuera de servicio (MTBF): 634 498 horas

Fiabilidad MIL-HDBK-217F

Tabla 2-6 Normas

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
2-12 CCMC | 2021-08 | rel9027



Configuracion
x Reglamentacion de validez general

3 CONFIGURACION

A

NOTA IMPORTANTE: REQUISITOS A CUMPLIR PARA PERMITIR EL INICIO DE LA INSTALACION

ESCON Module 50/4 EC-S es una cuasi maquina en el sentido de la Directiva Europea 2006/42/CE,
Articulo 2, Parrafo (g) y esta destinada a ser instalada en otras maquinas, otras cuasi maquinas
u otros equipos, o a ser ensamblada con ellos.

ADVERTENCIA

Peligro de lesiones

iEl uso del dispositivo en un sistema que no cumpla todas las exigencias de la Directiva Europea

2006/42/CE puede dar lugar a que se produzcan graves lesiones personales!

¢ iNo ponga el dispositivo en servicio hasta haberse asegurado de que la otra maquina cumple los
requisitos exigidos por la Directiva Europea!

¢ iNo ponga el dispositivo en servicio mientras la otra maquina no cumpla todas las normativas perti-
nentes de prevencion de accidentes y seguridad laboral!

* No ponga el dispositivo en servicio hasta haber creado todas las interfaces necesarias y haberse
cumplido todas las condiciones descritas en este documento!

3.1 Reglamentacion de validez general

"y

Méaxima tensién de trabajo admisible

» Asegulrese de que la tension de trabajo sea de 10...50 VCC.

» El dispositivo quedara inservible con tensiones de trabajo superiores a 56 VCC o0 en caso de invertirse
su correcta polaridad.

» Tenga en cuenta que la corriente necesaria dependera del par de carga. Los limites de corriente
de ESCON Module 50/4 EC-S son: méax. 4 A continuamente y max. 12 A transitoriamente (durante
la aceleracion).

Enchufar en caliente el puerto USB puede ocasionar dafios en el hardware

Si el puerto USB se enchufa con la fuente de alimentacion conectada (enchufe en caliente), las diferencias

de potencial posiblemente altas de ambos adaptadores de alimentacién del controlador y del PC/ordenador

portatil pueden ocasionar dafios en el hardware.

 Evite diferencias de potencial entre la fuente de alimentacion del controlador y el PC/ordenador portatil
0, si es posible, compénselas.

» Enchufe primero el conector USB y encienda a continuacion la fuente de alimentacién del controlador.

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 3-13



Configuracion

Procedimiento de arranque m axo n

3.2

Procedimiento de arranque

ATENCION

Peligro de lesiones

Durante el proceso de arranque, el eje del motor se mueve de forma intermitente en ambas direc-

ciones

» No ponga en servicio el dispositivo hasta que se hayan instalado todos los mecanismos de protec-
cién y se haya comprobado el correcto funcionamiento de los mismos.

» Asegurese de que no haya objetos sueltos en el area de las piezas moéviles, ya que estos podrian
quedar atrapados.

Un procedimiento con éxito de arranque sin sensores esta compuesto de dos fases: la fase de alineacion y
la fase de aceleracion.

FASE DE ALINEACION
El eje del motor se coloca y estabiliza en una posicién definida de rotor. Esto se consigue aplicando una

corriente del motor con una configuracion de paso fija sin campo de estator giratorio. Durante la fase de ali-

neacién aumenta la corriente del motor |__,.

FASE DE ACELERACION

Se fuerza una rotacién sincronica del motor con una aceleracion constante o hasta que la velocidad sea lo

suficientemente alta para un deteccion de la FCEM. La corriente del motor esta limitada a | .

Nota

En condiciones desfavorables, el principio de la conmutacién sin sensores para el arranque puede causar
problemas. Cuando esto ocurre, los siguientes factores pueden tener consecuencias negativas para un
arranque eficaz:

» Altos momentos de friccion

» Alto momento de inercia de carga en combinacion con escasa friccion

» Parametros seleccionados inadecuados

3-14

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Configuracion
m x n Dimensionado de la fuente de alimentacion

33 Dimensionado de la fuente de alimentacion

En principio puede usarse toda fuente de alimentacién que cumpla los siguientes requisitos minimos.

Requisitos a cumplir por la fuente de alimentacion

Tension de salida +V; 10...50 VDC

Tension de salida

min. 8 VCC, max. 56 VCC
absoluta

Segun la carga
Corriente de salida » continuamente max. 4 A
* transitoria (aceleracion, <30 s) max. 12 A

1) Use la siguiente formula para calcular la tension necesaria bajo carga.
2) Seleccione la fuente de alimentacién de acuerdo a la tensién calculada. Al hacerlo, observe:

a) Lafuente de alimentacion debera ser capaz de almacenar la energia cinética resultante del
frenado de la carga (p. €j. en un condensador).

b)  Siusa Ud. un adaptador de alimentacién estabilizado, debera estar desactivada la protec-
cion de sobreintensidad para el rango de trabajo.

Nota:

En la férmula se contempla ya lo siguiente:

» Maéx. rango efectivo de control PWM del 96%

» Max. caida de tension de controladorde 1V a4 A

MAGNITUDES CONOCIDAS:
+ Parde carga M [mNm]
* Velocidad de giro nominal n [rpm]
+ Tension nominal del motor U [V]
* Velocidad de marcha sin carga del motor a Uy, n, [rpm]
« Pendiente de la curva caracteristica del motor An/AM [rpm/mNm]

MAGNITUD A HALLAR:
+ Tensién nominal de trabajo +V . [V]

SOLUCION:

Un An 1
VCCZ[B“"(I’I+—-—-M)-6§EJ+1[V]

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 3-15



Configuracion
Conexiones

3.4

Conexiones

maxon

Qué conexiones se usaran de hecho es algo que depende de la configuracion conjunta de su sistema de
transmisioén de fuerza y del tipo de motor utilizado. Siga la descripcidn en el orden indicado y use el
esquema de conexion que mejor se adapte a sus componentes. Los esquemas correspondientes figuran
en el <> capitulo “4 Cableado” en el pagina 4-25.

3.4.1 Asignacion de pines

gzl 10| B
i E :
HEn :
2o O :
sl E®

I o

[ 2oy
Figura 3-3 Asignacion de pines

o

1/2 Bobinado del motor 1
3/4 Bobinado del motor 2
5/6 Bobinado del motor 3
718 RS

Power GND
GND

9/10
+5VCC
BEMF-W3
BEMF-W1
BEMF-W2
DigIN/DigOUT4
20 DigIN/DigOUT3
DigIN2

DigIN1

GND

AnOUT2

N
w

AnOUT1
AnIN2-
AnIN2+
AnIN1-
AnIN1+

Tabla 3-7

in Sefal Descripcion

Motor EC: bobinado 1
Motor EC: bobinado 2
Motor EC: bobinado 3
Tension nominal de trabajo (+10...+50 VCC)

Masa para la tensién de trabajo
Masa

Tension de salida auxiliar (+5 VCC; <110 mA)
Sefial de FCEM del bobinado 3
Sefial de FCEM del bobinado 1
Sefial de FCEM del bobinado 2
Entrada/salida digital 4
Entrada/salida digital 3

Entrada digital 2

Entrada digital 1

Masa

Salida analdgica 2

Salida analdgica 1

Entrada analdgica 2, sefial negativa
Entrada analdgica 2, sefal positiva
Entrada analdgica 1, sefial negativa

Entrada analdgica 1, sefial positiva

Asignacion de pines y cableado

3-16

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Configuracion
maxon

3.4.2 Seinales de FCEM

Método recomendado
D » Asegurese de que todos los cables de sefiales de FCEM tengan la misma longitud y de que se tiendan

juntos. Al hacerlo, procure que las lineas tengan la menor longitud posible.

Los cables de sefiales de FCEM deben estar conectados al bobinado del motor mediante las correspon-
dientes conexiones.

Si se emplea un filtro de salida del motor, es posible conectar los cables de FCEM directamente al bobi-
nado del motor.

— Pin [13] BEMF-W1 con pines [1/2] bobinado del motor 1

— Pin [14] BEMF-W?2 con pines [3/4] bobinado del motor 2

— Pin [12] BEMF-W3 con pines [5/6] bobinado del motor 3

Si se emplea un filtro de salida del motor, los cables de sefiales de FCEM deben conectarse en el lado
de salida del filtro hacia el motor.

Para més informacion =“Cables del motor / bobinas de choque” en el pagina 5-28.

Tension de entrada 0...50 VCC
Max. tension de entrada +100 VDC
r ESCON
L BEMF-1 —
13 1
L
1 BEMF-2 -
e — T
—+— BEMF-3 — I
(127 — T L
L
L

Figura 3-4 Conexion de sefiales de FCEM

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 3-17



Configuracion
Conexiones

maxon

3.4.3 Digital I/Os

3.43.1 Entrada digital 1

Tension de entrada 0...36 VCC
Logica 0 tipicamente <1,0 V

tipicamente 47 kQ (<3,3 V)
Resistencia de entrada tipicamente 38,5 kQ (a 5 V)

tipicamente 25,5 kQ (a 24 V)

Retardo de conmutacion <8 ms

Rango de frecuencia PWM 25 Hz...5 kHz

tipicamente 0,1% @ 10 Hz
Precision de PWM tipicamente 0,5% @ 1 kHz
tipicamente 2,5% @ 5 kHz

Longitud de pulso RC Servo 1...2ms
— ESCON e
2 DigIN1 — T
47k

Figura 3-5 Circuito de DigIN1

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Configuracion
m x n Conexiones

3.4.3.2 Entrada digital 2

Tension de entrada 0...36 VCC
Légica 0 tipicamente <1,0 V

tipicamente 47 kQ (<3,3 V)

Resistencia de entrada tipicamente 38,5 kQ (a 5 V)
tipicamente 25,5 kQ (a 24 V)
Retardo de conmutacion <8 ms
— ESCON e
211 DigIN2 — N2
47k

47k
10nF

|

Figura 3-6 Circuito de DigIN2

3.4.33 Entradas y salidas digitales 3y 4

Tension de entrada 0...36 VCC
Légica 0 tipicamente <1,0 V

tipicamente 47 kQ (<3,3 V)

Resistencia de entrada tipicamente 38,5 kQ (a 5 V)
tipicamente 25,5 kQ (a 24 V)

Retardo de conmutacion <8 ms

— ESCON e

DigIN/OUT3
[20}=

: IN3

47k

e S T

T a7
L

Figura 3-7 Circuito de DigIN3 (similar también para DigIN4)

47k
10nF

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 3-19



Configuracion
Conexiones m x n

DigoUT

Max. tensién de entrada +36 VCC

Max. intensidad de carga 500 mA

Max. caida de tension 0,5V a 500 mA

Max. inductividad de carga 100 mH a 24 VCC; 500 mA
r ESCON 433V

EF‘ DigIN/OUT3

i 3 IN3
47k J

47k

e S T

T 47
L

Figura 3-8 Circuito de DigOUT3 (similar también para DigOUT4)

ESCON
T max. 36 VDC
ﬁ o
|
&L ]
) SZ\
DigOUT3 N )
30],| < Ier <500 MA < < < < <
4k7
—— —+ =& VA<05V AN
GND X
{23] | GND
_

Figura 3-9 Ejemplos de conexidon de DigOUT3 (similar también para DigOUT4)

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
3-20 CCMC | 2021-08 | rel9027



Configuracion
m x n Conexiones

3.4.4 Analog I/Os

3.4.4.1 Entradas analdgicas 1y 2

Tensién de entrada -10...+10 VCC (diferencial)
Tensién de modo comun -5...+10 VCC (relativos a GND)
Convertidor A/D 12 bits
Anchura de banda 10 kHz
[~ EscoN
Ti AniN1+
T 1k L [
AnIN1- GND
28_‘ — .
[g I_‘1k L
L GND

Figura 3-10 Circuito de AnIN1 (similar también para AnIN2)

3.4.4.2 Salidas analdgicas 1y 2
Tension de salida -4...+4 VCC
Resolucion 2,42 mV

Anchura banda analdgica, amplificador de salida 50 kHz

Max. intensidad de salida 1 mA

l— ESCON

I:ZE AnOUT1

Figura 3-11 Circuito de AnOUT1 (similar también para AnOUT2)

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 3-21



Configuracion
Conexiones

maxon

3.45 USB (J7)

Enchufar en caliente el puerto USB puede ocasionar dafios en el hardware

Si el puerto USB se enchufa con la fuente de alimentacién conectada (enchufe en caliente), las diferencias

de potencial posiblemente altas de ambos adaptadores de alimentacién del controlador y del PC/ordenador

portatil pueden ocasionar dafios en el hardware.

 Evite diferencias de potencial entre la fuente de alimentacion del controlador y el PC/ordenador portatil
0, si es posible, compénselas.

» Enchufe primero el conector USB y encienda a continuacion la fuente de alimentacién del controlador.

Figura 3-12 USB, conector hembra J7

Nota
La columna “Lado B” (=Tabla 3-8) se refiere al puerto USB de su PC.

Descripcion
1 Vs USB, tension de alimentacion de BUS +5 VCC
2 D- USB, Data- (trenzado con Data+)
3 D+ USB, Data+ (trenzado con Data-)
- D Libre
4 GND Masa USB
Tabla 3-8 USB, conector hembra J7 — Asignacién de conexiones y cableado

USB Type A - micro B Cable (403968)

Seccion de cable Segun especificaciones de USB 2.0 / USB 3.0
Longitud 1,5m

Lado A USB Type “micro B”, macho

Lado B USB Type “A”, macho

Tabla 3-9 USB Type A - micro B Cable

3-22

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Configuracion
x Potenciometro

USB estandar USB 2.0/ USB 3.0 (full speed)
Intensidad de entrada tipica 60 mA

35 Potenciémetro

POTENCIOMETRO P1

Rango de ajuste 210°

go L] : %
ui : m
Hen=algH P 117§
OO\ZID\le:l M_]

1 o o O PP

Figura 3-13 Potenciometro — Lugar de montaje y rango de ajuste

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 3-23



Configuracion
Indicadores de estado

maxon

Indicadores de estado
Los LEDs indican el estado operativo actual (verde) y posibles errores (rojo).

3.6

U0
/

0
Figura 3-14 LEDs — Lugar de montaje
LED
) Estado / Error
Verde Rojo
Apagado Apagado | INI
Lento Apagado | BLOQUEO
rapido Apagado | ARRANQUE SIN SENSORES
Encendido Apagado | HABILITACION
2X Apagado | PAUSA; PARADA
3x Apagado | VALOR DE CONSIGNA SIN SENSORES INSUFICIENTE
» Error por sobretension +Vcc
Apagado 1x ERROR * Error por subtension +Vcc
+ Error por subtension +5 VCC
 Error por sobrecarga térmica
» Error por sobreintensidad
Apagado 2x ERROR » Error de prot. de sobrecarga, etapa de potencia
* Error interno de hardware
Apagado 4x ERROR * Error por valor de consigna PWM fuera de rango
Apagado 5x ERROR » Error sin sensoresi motor bloqugado
« Error sin sensores: arranque fallido
Apagado Encendido | ERROR » Error de |dent|f|ca9|on de “Auto Tuning
+ Error de software interno
1s >
répido LMLMLMLIL ML ML LML ML LML L L L L L L Sneendide
P apagado
lento |1 1 Lo brrirl
Ix L] L1 LI LI LI L
2X | |
X L rrrr J T I
%S0 I s I e ey Yy Y Y Y s IO
S L rrr—rrrJsrrr I
Tabla 3-10 LEDs — Interpretacion de la indicacion de estado

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



maxon

4 CABLEADO

g2 1] H

HmimELE

e

1°31°4ED ED e

o | —

o [ I T

Figura 4-15

Nota

Puertos — Designaciones y lugar de montaje

En los siguientes diagramas se hallaran estas designaciones y estos simbolos:

* «Analog I/0» como sinénimo de entradas/salidas analogicas
» «Digital I/O» como sin6nimo de entradas/salidas digitales
» «Power Supply» como sinénimo de fuente de alimentacion

1

MAXON EC MOTOR

= Puesta a tierra (opcional)

L

9— Motor winding 1

Motor winding 1

Motor winding 3

Motor winding 2
—I— Motor winding 2

Motor winding 3

Power
7 +'
Swply. [ T
° 9| o
a T
— 5T ‘ - 1
c'/ EC 3
| Motor Ll
\\ ) /// % ".‘ :; T_(-_5
..... -]
s

BEMF Motor winding 3

BEMF Motor winding 1

Figura 4-16

BEMF Motor winding 2

maxon motor control
ESCON Module 50/4 EC-S

Cableado

DigIN 1 22 o—-I Digital
DiniN 2 21 o— 1’0
DigIN/OUT 3 20 o—
DigIN/OUT 4 19 O—
T 23 o—o7|
+5VDC 1 o—
. 29 o Analog
ANt —— By o /0
AnIN 2+ 2L o—
AniN 2- 2 o—
AnOUT 1 25 Oo—
AnOUT 2 24 o—
T 23 o]

/47*—(-—“ -------------------- o—=)4
USB Data- {2—(m— 1
USB Data+ |2—(m— ><>< >

veus H— =

T K]

maxon EC motor

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027

4-25



Cableado m axo n

eepagina en blanco por disefioee

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
4-26 CCMC | 2021-08 | rel9027



Guia de disefio de placa madre
x Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos

5 GUIA DE DISENO DE PLACA MADRE

A continuacion hallara informacién util para integrar el ESCON Module 50/4 EC-S en una placa de circuitos
impresos. La guia «Motherboard Design Guide» contiene recomendaciones sobre el layout de la placa
madre, posibles componentes externos requeridos, asignaciones y ejemplos de conexion.

& ATENCION

Actividad peligrosa
iUn mal disefio puede provocar lesiones graves o mortales!
» jProceda solamente si esta familiarizado con el desarrollo de la electrénica!

» El desarrollo de una placa de circuitos requiere conocimientos técnicos especificos y Unicamente
puede ser realizado por desarrolladores electronicos experimentados!

» jLa presente guia rapida sirve solamente como medio auxiliar, no pretende ser exhaustiva y no
garantiza que se obtenga automaticamente un componente operativo!.

Solicite asistencia:
Si no esta familiarizado con el disefio y el desarrollo de placas de circuitos, necesitara asistencia en este

punto.
Bajo demanda, maxon le presentarda con mucho gusto una oferta para el dimensionado y la fabricacién de
una placa madre para el uso concreto que desee.

5.1 Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos

5.1.1 Regletas hembra

La versién del ESCON Module 50/4 EC-S con regletas macho permite dos tipos de montaje distintos.
El médulo podré encajarse sobre una regleta hembra (= Tabla 5-11) o soldarse directamente a una placa
de circuitos.

5.1.2 Tensién de alimentaciéon

Para proteger el ESCON Module 50/4 EC-S recomendamos usar un fusible externo, un diodo TVS
y un condensador en el cable de alimentacion. Observe al respecto las siguientes recomendaciones:

Tension
de alimentacién

ESCON
Module 50/4 EC-S

: Placa madre (especifica del cliente) :
: i
I I
I I

FU1

T— e

ﬁ‘wz ——1— : { [ #Vee
: 8> +Vce
Power Supply : D1 Cl = |
+10..50 VDC :
! J—@ Power_GND
1
J11 > 10 > Power_GND

AR

T —

Figura 5-17 Conexioén del cable de alimentacion

FUSIBLE DE ENTRADA (FU1)

Para garantizar la proteccion frente a polaridad invertida se necesita un fusible de entrada (FU1). Dicho
fusible, junto con un diodo TVS (D1) unipolar, impide la inversion de la corriente.

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 5-27



Guia de disefio de placa madre
Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos x

DIODO TVS (D1)

Como proteccion contra sobretensiones producidas por transitorios de tensién o energia retroalimentada
proveniente del frenado, recomendamos conectar un diodo TVS (Transient Voltage Suppressor) (D1) al
cable de alimentacion.

CONDENSADOR (C1)

Para el funcionamiento del ESCON Module 50/4 EC-S no es absolutamente necesario el uso de un con-
densador (C1). Para reducir adicionalmente el rizado de la tensién y absorber corrientes retroalimentadas
podra conectarse un condensador electrolitico al cable de alimentacion.

5.1.3 Cables del motor / bobinas de choque

El ESCON Module 50/4 EC-S no dispone de bobinas de choque internas. Para la mayoria de motores

y aplicaciones no se necesitan boninas de choque adicionales. Sin embargo, a altas tensiones de
alimentacion y muy baja inductancia de conexién es posible que el rizado de la corriente del motor alcance
valores inadmisiblemente altos. Ello originaria un calentamiento innecesario del motor y una regulacion
inestable. La minima inductancia de conexidn necesaria por fase puede calcularse con la siguiente férmula:

\/
Lphase2 % : (m —-(0.3- Lmotor))
Lphase[ H] Inductancia externa adicional por fase
Vel V] Tension de trabajo +V
fPWM [HZ] Frecuencia de reloj de la etapa de salida = 53 600 Hz
I N[A] Intensidad nominal del motor (=»linea 6 del catalogo maxon)
L motor [H1 Inductancia de conexién nominal del motor (linea 11 del catalogo maxon)

Si el resultado del calculo es negativo, no se necesitara ninguna bobina de choque adicional. A pesar de
todo, puede ser conveniente el empleo de una bobina de choque en combinacién con componentes adicio-
nales de filtro para la reduccion de emisiones de interferencias electromagnéticas.

Una bobina de choque adicional debera presentar un apantallado electromagnético, alta intensidad de
saturacion, pocas pérdidas y una intensidad nominal mayor que la corriente en continuo del motor. El
siguiente ejemplo de circuito se aplica a una inductancia adicional de 22 uH. Si se requiere otra inductancia
adicional, deberan adaptarse también a tal efecto los componentes de filtro. Si se necesita ayuda para el
dimensionamiento del filtro, pongase en contacto con el servicio de atencion técnica de maxon en
=>http://support.maxongroup.com.

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
5-28 CCMC | 2021-08 | rel9027


http://support.maxongroup.com/

maxon

ESCON
Module 50/4 EC-S

Placa madre (especifica del cliente)

L1

Guia de disefio de placa madre
Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos

| Motor
1
1
1
1

Motor winding 1 (+M) 1
Motor winding 1 (+M) [ 2

L

Power_GND

22uH

= 150p

-

330p

390R

%ﬁ_“

Power_GND

BEMF-W1 3

|| —

Figura 5-18 Conexion del bobinado 1 del motor (por analogia también para los bobinados 2 y 3)

J2/1 > Motor winding 1 (+M)
1

I
1
1
I
I
1
I
1
1
1
1
1
1
I

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027

5-29



Guia de disefio de placa madre

Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos m axo n

5.1.4 Fabricantes y componentes recomendados

Componentes recomendados

Regleta
hembra

Fusible FU1

Diodo TVS D1

Condensador
C1

Cable
del motor

Bobina
de choque
de motor

Regleta hembra recta, conectable a regletas macho de 0,64 x 0,64 mm,
reticula de 2,54 mm, 3 A, material del contacto: oro

Preci-Dip (803-87-014-10-005101)
Wiirth (613 014 218 21)
E-tec (BL2-014-S842-55)

de 7 polos
y 2 hileras

Preci-Dip (801-87-011-10-005101)
Waurth (613 011 118 21)
E-tec (BL1-011-S842-55)

de 11 polos
y 1 hilera

Littelfuse serie 157, portafusibles incluido SMD NANO2
Fusible 10 A de accion muy rapida, 26,46 A%s (0157010.DR)

+ Vishay (SMBJ54A)

Up =54V, Uy, =60,0...66,3Va1mA U, =87,1Va69A
- Diotec (P6SMBJ54A)

Ug =54V, Uy, =60,0...66,6 Va1mA, U, =87,1Va69A

» Panasonic (EEUFC1J221S)

Tension nominal 63 V, capacitancia 220 pF, rizado de corriente 1285 mA
* Rubycon (63ZL220M10X23)

Tension nominal 63 V, capacitancia 220 pF, rizado de corriente 1120 mA
* Nichicon (UPM1J221MHD)

Tensién nominal 63 V, capacitancia 220 uF, rizado de corriente 1300 mA

» Wirth Elektronik WE-PD-XXL (7447709220)

Ly=22 uH, R =23,3mQ, I,. =53A, I, =6,5A, apantallado
 Coiltronics (DR127-220)

Ly=22pH, R,;=39,1mQ, I,.=4,0A,1_,=7,6 A, apantallado
» Warth Elektronik WE-PD-XXL (7447709150)

Ly=15puH, Ry ;=21 mQ, I, =6,5A, I_, = 8,0 A, apantallado
* Sumida (CDRH129RNP-150MC)

Ly=15puH, Ry =16 mQ, I, =6,0A, |
* Coiltronics (DR127-150)

Ly=15puH, R;=25mQ, I,. =5,0A, |
* Bourns (SRR1280-150M)

Ly=15puH, R; =28 mQ, I,. =5,2A, I, > 5,2 A, apantallado
» Warth Elektronik WE-PD-XL (744770115)

Ly=15puH, R =24 mQ, I,.=5,0A, I, =6,0A, apantallado
» Sumida (CDR127/LDNP-150M)

Ly=15puH, R;c =20 mQ, I, =5,7A, |

7 “sat

sat

> 6,0 A, apantallado

sat

= 9,7 A, apantallado

sat

sat

> 5,7 A, apantallado

Tabla 5-11 Guia de disefio de placa madre — Componentes recomendados

5-30

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027



Guia de disefio de placa madre
m x n Directivas de disefio

5.2

5.3

Directivas de disefio

Las siguientes indicaciones sirven de ayuda para crear una placa madre especifica para una aplicacion
concreta y para garantizar la segura y correcta integraciéon del ESCON Module 50/4 EC-S.

521 Masa

Todas las conexiones de masa (GND) estan internamente conectadas en el ESCON Module 50/4 EC-S
(igual potencial). Es habitual proveer una superficie de masa (ground plane) en la placa madre. Todas las
conexiones de masa deberan conectarse a la masa de la tension de alimentacion mediante pistas anchas
de conectores.

in SEHEL Descripcion

Power_GND Masa para la tensién de trabajo
GND Masa

Power_GND Masa para la tensién de trabajo
GND Masa

23 GND Masa

Tabla 5-12 Guia de disefio de placa madre — Masa

Si hay un potencial de tierra presente u obligatorio, la superficie de masa (ground plane) debera conectarse
al potencial de tierra a través de uno o mas condensadores. Se recomienda usar condensadores cerami-
cos de 100 nF y 100 V.

5.2.2 Layout
Reglas para el layout de la placa madre:

+ Tension de trabajo de pines de conexion [7]y [8] +V .
los pines deberan conectarse al fusible mediante pistas anchas de conectores.

* Masa de pines de conexion [9], [10] y [23]: Todos los pines deberan conectarse a la masa de la
tensién de trabajo mediante pistas anchas de conectores.

» Laanchura de las pistas de conectores y el espesor de la capa de cobre de los cables de alimen-
tacion y del motor dependeran de la intensidad de corriente que requiera la aplicacion. Se reco-
mienda como minimo 75 milipulgadas de anchura de pista de conector y 35 ym de espesor de
capa de cobre.

THT Footprint

- i P B
—ga i o
-feo i o
20 z ol |
g8 Sl Yoo
&} 0.1‘8 ocgA
i : il R
< 38.10 X

Figura 5-19 THT Footprint [mm] — Vista desde arriba

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 5-31



Guia de disefio de placa madre
Asignacion de conexiones m x n

5.4 Asignacion de conexiones
Para especificaciones detalladas =»capitulo “3.4 Conexiones” en el pagina 3-16.

5.5 Datos técnicos
Para especificaciones detalladas =»capitulo “2 Especificaciones” en el pagina 2-9.

5.6 Diagrama de medidas
Para el diagrama de medidas =»Figura 2-2 en el pagina 2-11.

5.7 ESCON Module Motherboard Sensorless (450237)

Como alternativa a una placa madre desarrollada por el propio usuario, esta disposicion la placa ESCON
Module Motherboard Sensorless (llamada en los sucesivo ESCON Module MoBo). Todas las conexiones
necesarias estan ya presentes y dispuestas en bornes de tornillo.

Figura 5-20 ESCON Module MoBo (izquierda), con ESCON Module 50/4 EC-S montado (derecha)

Qcocoooooooaoao®

o

»i
i

i

i

I

N
%)

(7
S

N\
0

7
S

72
62
=00
=

<
Q
- o < o+ BB ! Y
e £288.,83::22330 -G
D0000Y <<<<<<O T A
i
100 R
>
110 236 _
< >

Figura 5-21 ESCON Module MoBo — Diagrama de medidas [mm]

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
5-32 CCMC | 2021-08 | rel9027



Guia de disefio de placa madre
m x n ESCON Module Motherboard Sensorless (450237)

5.7.1 Montaje

ESCON Module MoBo se ha concebido de forma tal que puede montarse sencillamente con tornillos o inte-
grarse en sistemas de perfiles normalizados. Para los datos de pedido de los componentes necesarios
para ello =»Figura 5-22 (a titulo de ejemplo) y =»Tabla 5-13.

Figura 5-22 ESCON Module MoBo — Montaje en perfil DIN

Especificaciones / Accesorios

PHOENIX CONTACT
2 x Panel Mounting Base Element 11,25 mm UMK-SE11.25-1 (2970442)
2 x Base Element 45 mm UMK-BE45 (2970015)

Adaptador para 2 x Foot Element UMK-FE (2970031)

perfil DIN

CamdenBoss

2 x End Section with Foot 22,5 mm (CIME/M/SEF22508S)
1 x Base Element 22,5 mm (CIME/M/BE2250SS)

1 x Base Element 45 mm (CIME/M/BE4500SS)

Tabla 5-13 ESCON Module MoBo, montaje en perfil DIN — Especificacion y accesorios

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 5-33



Guia de disefio de placa madre
ESCON Module Motherboard Sensorless (450237) m x n

5.7.2 Conexiones

Nota:
@ El puerto USB se encuentra directamente en el ESCON Module 50/4 EC-S.

5.7.2.1 Fuente de alimentacion (J1)

Figura 5-23 ESCON Module MoBo — Fuente de alimentacién, conector macho J1

SEHED Descripcion

Power_GND Masa para la tensién de trabajo
+Ve Tension nominal de trabajo (+10...+50 VCC)

J1

Tabla 5-14 ESCON Module MoBo — Fuente de alimentacion, conector macho J1 — Asignacion de cone-
xiones y cableado

Especificaciones / Accesorios

Tipo Borne de tornillo LP insertable, 2 polos, reticula 3,5 mm

0,14...1,5 mm2 de varios hilos, AWG 28-14

Cables adecuados | o'y ) 45 1 2 monohilo, AWG 28-14

Tabla 5-15 ESCON Module MoBo — Fuente de alimentacion, conector macho J1 — Especificaciones y
accesorios

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
5-34 CCMC | 2021-08 | rel9027



Guia de disefio de placa madre
m x n ESCON Module Motherboard Sensorless (450237)

5.7.2.2 Motor (J2)
El servocontrolador puede actuar sobre motores EC sin escobillas ni sensores (sin sensores Hall).

{
Figura 5-24 ESCON Module MoBo — Motor, conector macho J2

Sefial Descripcion

Bobinado del motor 1~ Motor EC: bobinado 1
Bobinado del motor 2 Motor EC: bobinado 2
Bobinado del motor 3  Motor EC: bobinado 3
Motor, apantallado Apantallado de cables

Tabla 5-16 ESCON Module MoBo — Motor, conector macho J2 — Asignacién de conexiones para maxon
EC motor (sin escobillas)

Especificaciones / Accesorios

Tipo Borne de tornillo LP insertable, 4 polos, reticula 3,5 mm

0,14...1,5 mm?2 de varios hilos, AWG 28-14

Cables adecuados | o'y ) 4'5 1 2 monohilo, AWG 28-14

Tabla 5-17 ESCON Module MoBo — Motor, conector macho J2 — Especificaciones y accesorios

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 5-35



Guia de disefio de placa madre
ESCON Module Motherboard Sensorless (450237) m x n

5.7.2.3 Digital I/Os (J5)

Figura 5-25 ESCON Module MoBo - E/S digitales, conector macho J5

Descripcion
DigIN1 Entrada digital 1
DigIN2 Entrada digital 2
DigIN/DigOUT3 Entrada/salida digital 3
DigIN/DigOUT4 Entrada/salida digital 4
GND Masa
“ +5\V/CC Tension de salida auxiliar (+5 VCC; <110 mA)
Tabla 5-18 ElgngoN Module MoBo - E/S digitales, conector macho J5 — Asignacién de conexiones y ca-
Especificaciones / Accesorios
Tipo Borne de tornillo LP insertable, 6 polos, reticula 3,5 mm

0,14...1,5 mm?2 de varios hilos, AWG 28-14

Cables adecuados | o'y 41’5 12 monohilo, AWG 28-14

Tabla 5-19 ESCON Module MoBo — E/S digitales, conector macho J5 — Especificaciones y accesorios

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
5-36 CCMC | 2021-08 | rel9027



Guia de disefio de placa madre
m x n ESCON Module Motherboard Sensorless (450237)

5.7.2.4 Analog 1/Os (J6)

Figura 5-26 ESCON Module MoBo - E/S analdgicas, conector macho J6

Descripcion

AnIN1+ Entrada analogica 1, sefial positiva
AnIN1- Entrada analdgica 1, sefial negativa
AnIN2+ Entrada analdgica 2, seial positiva
AnIN2- Entrada analdgica 2, sefial negativa
AnOUT1 Salida analégica 1

“ AnOUT2 Salida analdgica 2

GND Masa

Tabla 5-20 ESCON Module MoBo — E/S analdgicas, conector macho J6 — Asignacion de conexiones y
cableado
Especificaciones / Accesorios
Tipo Borne de tornillo LP insertable, 7 polos, reticula 3,5 mm

0,14...1,5 mm?2 de varios hilos, AWG 28-14

Cables adecuados | o'y 1’5 M2 monohilo, AWG 28-14

Tabla 5-21 ESCON Module MoBo — E/S analdgicas, conector macho J6 — Especificaciones y acceso-
rios

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 5-37



Guia de disefo de placa madre
maxon

5.7.3 Cableado

Nota:
El puerto USB se encuentra directamente en el ESCON Module 50/4 EC-S.

Nota
En los siguientes diagramas se hallaran estas designaciones y estos simbolos:

» «Analog I/0O» como sindnimo de entradas/salidas analdgicas
» «Digital I/0» como sinénimo de entradas/salidas digitales
» «Power Supply» como sinénimo de fuente de alimentacion

1

. = Puesta a tierra (opcional)

MAXON EC MOTOR SIN SENSORES (SIN SENSORES HALL)

Power J2
Supply—e ) e
pp y J_ Motor winding 1 —1-)—'—'—— \
+10...50 VDC —0 =21 veo o N EC \
Motor winding 2 —-)—‘—‘——1 M tOI‘ J
i Motor winding 3 {3 —me)y—————— 1\ 0 /
1234 . L L \
L SRR PO o e [
i I ER!
iqi —o =11 DigIN 1 i
Digital S - Digih 2 J5
o =—3| DigIN/OUT 3
/0 —o -% DEW/OUM 123456
OO -6 5voc L o

Analog [—2 =] AN 1 J6
e —32 szii 1234567
3 o3 sty 1 v
2 S
© 1
100k
400nF
maxon motor control -
ESCON Module Motherboard
Sensorless
Figura 5-27 ESCON Module MoBo — maxon EC motor sin sensores (sin sensores Hall) (J2)
5.8 Recambios
NuUmero de L
. Descripcion
referencia
444144 Borne de tornillo LP insertable, 2 polos, reticula 3,5 mm, rotulado como 1...2
444145 Borne de tornillo LP insertable, 4 polos, reticula 3,5 mm, rotulado como 1...4
444147 Borne de tornillo LP insertable, 6 polos, reticula 3,5 mm, rotulado como 1...6
444148 Borne de tornillo LP insertable, 7 polos, reticula 3,5 mm, rotulado como 1...7

Tabla 5-22 Recambios

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
5-38 CCMC | 2021-08 | rel9027



m axo n indice de ilustraciones

INDICE DE ILUSTRACIONES

Figura 2-1
Figura 2-2
Figura 3-3
Figura 3-4
Figura 3-5
Figura 3-6
Figura 3-7
Figura 3-8
Figura 3-9
Figura 3-10
Figura 3-11
Figura 3-12
Figura 3-13
Figura 3-14
Figura 4-15
Figura 4-16
Figura 5-17
Figura 5-18
Figura 5-19
Figura 5-20
Figura 5-21
Figura 5-22
Figura 5-23
Figura 5-24
Figura 5-25
Figura 5-26
Figura 5-27

Derating de laintensidad de salida. . . .. ... .. .. . e 10
Diagrama de medidas [Mm)] .. ... ... 11
ASIgNaciON de PINES . . . ..o 16
Conexion de sefiales de FCEM. . . ... ... 17
Circuito de DIgINT . . ..o 18
Circuito de DigIN2 . . . ... e e 19
Circuito de DigIN3 (similar también para DigIN4) . . . ... ... . e 19
Circuito de DigOUT3 (similar también para DigOUT4) . . . .. .. ... e e 20
Ejemplos de conexion de DigOUT3 (similar también para DigOUT4) . ........ ... .. .. 20
Circuito de AnIN1 (similar también para AnIN2) . . . ... ... . 21
Circuito de AnOUT1 (similar también para AnOUT2) . . .. ... .. e e 21
USB, conector hembra J7 . . ... ... e 22
Potenciometro — Lugar de montaje yrangode ajuste. . . ... ... ... 23
LEDs — Lugarde montaje . . . ... e 24
Puertos — Designaciones y lugarde montaje . . ... ... .. 25
Maxon EC MoOtOr . . .. o 25
Conexion del cable de alimentacion . . .. ... ... .. 27
Conexién del bobinado 1 del motor (por analogia también para los bobinados 2y 3).................. 29
THT Footprint [mm] — Vistadesde arriba . ... ... ... 31
ESCON Module MoBo (izquierda), con ESCON Module 50/4 EC-S montado (derecha)................ 32
ESCON Module MoBo — Diagrama de medidas [mm] . . ... .. e 32
ESCON Module MoBo — Montaje en perfil DIN. . . .. ... . e e 33
ESCON Module MoBo - Fuente de alimentacion, conectormacho J1......... ... ... ... ... ... ..... 34
ESCON Module MoBo — Motor, conector macho J2. . . ... . 35
ESCON Module MoBo — E/S digitales, conectormacho J5 ... ... ... . . ... . . . . 36
ESCON Module MoBo — E/S analégicas, conectormacho J6 . ............ ... ... ... .. ..., 37
ESCON Module MoBo — maxon EC motor sin sensores (sin sensores Hall) (J2) ..................... 38

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027 Z-39



indice de tablas maxon

INDICE DE TABLAS

Tabla 1-1 Notacion utilizada . . . ... ... 5
Tabla 1-2 SiMbOoI0S ¥ SIGNOS . . ... e 6
Tabla 1-3 Nombres y marcas registradas. . . ... ... . 6
Tabla 2-4 Datos tECNICOS . . . ..ot 10
Tabla 2-5 Limites de aplicacion . . . .. .. .. 10
Tabla 2-6 N OIS . . o 12
Tabla 3-7 Asignacion de pines y cableado. . . ... ... 16
Tabla 3-8 USB, conector hembra J7 — Asignacion de conexionesycableado ................................ 22
Tabla 3-9 USB Type A-micro B Cable . . ... .. e 22
Tabla 3-10 LEDs — Interpretacion de la indicacion de estado .. ........... ... . . . ... 24
Tabla 5-11 Guia de disefio de placa madre — Componentes recomendados . ............... ... 30
Tabla 5-12 Guiade disefiode placamadre —Masa. . . ... ... e 31
Tabla 5-13 ESCON Module MoBo, montaje en perfil DIN — Especificacion y accesorios . ........................ 33
Tabla 5-14 ESCON Module MoBo — Fuente de alimentacion, conector macho J1 — Asignacion de conexiones y

Fo7= 1 0] (Y= Lo o 34
Tabla 5-15 ESCON Module MoBo - Fuente de alimentacion, conector macho J1 — Especificaciones y accesorios . . . .34
Tabla 5-16 ESCON Module MoBo — Motor, conector macho J2 — Asignacion de conexiones para maxon EC motor

(SiN eSCObIllas) . . . ..o 35
Tabla 5-17 ESCON Module MoBo — Motor, conector macho J2 — Especificaciones y accesorios .................. 35
Tabla 5-18 ESCON Module MoBo — E/S digitales, conector macho J5 — Asignacién de conexiones y cableado. . . .. .. 36
Tabla 5-19 ESCON Module MoBo - E/S digitales, conector macho J5 — Especificaciones y accesorios . ... ......... 36
Tabla 5-20 ESCON Module MoBo — E/S analégicas, conector macho J6 — Asignacion de conexiones y cableado. . . . . 37
Tabla 5-21 ESCON Module MoBo - E/S analdgicas, conector macho J6 — Especificaciones y accesorios . .. ........ 37
Tabla 5-22 ReCamMbIOS . . .. . 38

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
Z-40 CCMC | 2021-08 | rel9027



maxon

INDICE ALFABETICO

Simbolos

jLo primero es la seguridad! 8

¢, Cbémo se hace?
Asistencia para el disefio de la placa madre 27
Interpretacion de iconos y signos en el documento 6
Procedimiento de arranque de un motor sin sensores 14

A

Acciones obligatorias 6

Acciones prohibidas 6

Aceleracion (arranque sin sensores) 14
Alineacién (arranque sin sensores) 14
Asignacion de las conexiones 16
Asignacion de pines 16

C

Cables (preconfeccionados)

USB Type A - micro B Cable 22
CES 8
Conectores hembra

J1 34

J2 35

J5 36

J6 37

J7 22

D

Datos de prestaciones 9
Datos técnicos 9
Directiva europea en vigor 13

E

Entradas analdgicas 21
Entradas digitales 18, 19

F

Finalidad prevista 7
de este documento 5
de los componentes 7
Fuente de alimentacion necesaria 15

H

Homologacion 13

indice alfabético

Indicaciones de seguridad 6
Indicador de error 24

Indicador de estado 24

Indicador de estado operativo 24
Informacion (signos) 6

Instalacion en un sistema conjunto 13

L

LEDs 24
LEDs de estado 24

M

MoBo (ESCON Module Motherboard Sensorless) 32

N

Normas cumplidas 12
Normativas adicionales 8
Normativas nacionales especificas 8
Notacion utilizada 5
Numeros de referencia

403968 22

438725 9

444144 38

444145 38

444147 38

444148 38

450237 32

P

Potenciometro 23

Precauciones de seguridad 8

Procedimiento de arranque, sin sensores 14
Puerto USB 22

Puertos (designaciones y lugar de montaje) 25

R

Requisitos a cumplir para la instalacién 13

S

Senales de FCEM 17
Signos utilizados 6
Simbolos utilizados 6

Vv

Vigencia, Directiva Europea 13

ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo
CCMC | 2021-08 | rel9027

Z-41



maxon

Este documento esté protegido por copyright tanto en su totalidad como en forma de extractos. Sin previa autorizacion expresa
por escrito de maxon esta prohibido todo uso que exceda los estrictos margenes del copyright
(incluyendo reproduccion, traduccién, microfilmacion u otras formas de procesamiento informatico) y las transgresiones podran

dar lugar a demandas legales.
© 2021 maxon. Todos los derechos reservados. Reservado el derecho a cambios sin previo aviso.

CCMC | ESCON Module 50/4 EC-S Referencia del Dispositivo | Edicion 2021-08 | DoclD rel9027

maxon motor ag
Briinigstrasse 220 +41 41 666 15 00
CH-6072 Sachseln www.maxongroup.com


http://www.maxongroup.com/

	LEA ESTO EN PRIMER LUGAR
	Índice de contenidos
	1 Información general
	1.1 Acerca de este documento
	1.1.1 Finalidad prevista
	1.1.2 Destinatarios
	1.1.3 Forma de empleo
	1.1.4 Símbolos y signos
	1.1.5 Nombres y marcas registradas
	1.1.6 Copyright

	1.2 Acerca del dispositivo
	1.3 Acerca de las precauciones de seguridad

	2 Especificaciones
	2.1 Datos técnicos
	2.2 Normas

	3 Configuración
	3.1 Reglamentación de validez general
	3.2 Procedimiento de arranque
	3.3 Dimensionado de la fuente de alimentación
	3.4 Conexiones
	3.4.1 Asignación de pines
	3.4.2 Señales de FCEM
	3.4.3 Digital I/Os
	3.4.3.1 Entrada digital 1
	3.4.3.2 Entrada digital 2
	3.4.3.3 Entradas y salidas digitales 3 y 4

	3.4.4 Analog I/Os
	3.4.4.1 Entradas analógicas 1 y 2
	3.4.4.2 Salidas analógicas 1 y 2

	3.4.5 USB (J7)

	3.5 Potenciómetro
	3.6 Indicadores de estado

	4 Cableado
	5 Guía de diseño de placa madre
	5.1 Requisitos a cumplir por componentes de oferentes externos
	5.1.1 Regletas hembra
	5.1.2 Tensión de alimentación
	5.1.3 Cables del motor / bobinas de choque
	5.1.4 Fabricantes y componentes recomendados

	5.2 Directivas de diseño
	5.2.1 Masa
	5.2.2 Layout

	5.3 THT Footprint
	5.4 Asignación de conexiones
	5.5 Datos técnicos
	5.6 Diagrama de medidas
	5.7 ESCON Module Motherboard Sensorless (450237)
	5.7.1 Montaje
	5.7.2 Conexiones
	5.7.2.1 Fuente de alimentación (J1)
	5.7.2.2 Motor (J2)
	5.7.2.3 Digital I/Os (J5)
	5.7.2.4 Analog I/Os (J6)

	5.7.3 Cableado

	5.8 Recambios

	Índice de ilustraciones
	Índice de tablas
	Índice alfabético

